
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  75 DEL  17/04/2024

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2023 - ART. 3
COMMA 4 DLGS N. 118/2011

L'anno  2024 e questo  giorno  17 del   mese di  aprile alle  ore  13:30 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 6



Visti:

• l’articolo 228, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Prima dell'inserimento nel  
conto  del  bilancio  dei  residui  attivi  e  passivi  l'ente  locale  provvede  all'operazione  di  
riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od  
in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3,  
comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

• l’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che “Possono essere conservati  
tra i residui attivi  le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate.  
Possono essere conservate tra i  residui passivi  le spese impegnate,  liquidate o liquidabili  nel  
corso di tale esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili  
nell’esercizio considerato, sono immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono esigibili. La  
reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di  
spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale  
vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non  
è  effettuata  in  caso  di  reimputazione  contestuale  di  entrate  e  di  spese.  Le  variazioni  agli  
stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e  
dell'esercizio precedente,  necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate,  
sono  effettuate  con  provvedimento  amministrativo  della  giunta  entro  i  termini  previsti  per  
l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è  
effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle  
procedure  di  riaccertamento  non sono conservati  residui  cui  non corrispondono obbligazioni  
giuridicamente perfezionate”;

•  l’articolo  175,  comma  5-bis,  lett.  e)  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  il  quale  demanda  alla  Giunta 
comunale le variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all’articolo 3, comma 5 del 
decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  effettuata  entro  i  termini  di  approvazione  del 
rendiconto;

 

Richiamato  il  principio contabile  applicato concernente  la contabilità  finanziaria  (all.  n.  4/2 al 
d.Lgs. n. 118/2011) ed in particolare il punto 9.1 inerente il riaccertamento ordinario dei residui il  
quale prevede che tutte le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, e in ogni caso prima 
della predisposizione del rendiconto con effetti sul medesimo, una ricognizione dei residui attivi e 
passivi diretta a verificare:

•la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell’esigibilità del credito;

•l’affidabilità  della  scadenza  dell’obbligazione  prevista  in  occasione  dell’accertamento  o 
dell’impegno;

•il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti;

•la corretta classificazione e imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio.

 

Dato  atto  che,  alla  luce  della  normativa  sopra  richiamata,  tramite  deliberazione  della  Giunta 
comunale in vista dell’approvazione del rendiconto di gestione, viene disposto il riaccertamento 
ordinario dei residui, attraverso il quale si procede alla:

Pag. 2 di 6



•cancellazione dei residui attivi e passivi non assistiti da obbligazioni giuridicamente perfezionate;

•reimputazione dei residui attivi e passivi le cui obbligazioni non sono esigibili alla data del 31 
dicembre dell’esercizio a cui si riferisce il rendiconto;

•riclassificazione dei residui non correttamente imputati a bilancio;

•verifica della esigibilità dei crediti;

 

Considerato che la reimputazione dei residui passivi non esigibili nell’esercizio a cui è riferito il 
rendiconto comporta:

a)  la  creazione,  sul  bilancio  dell’esercizio  a  cui  è  riferito  il  rendiconto,  dei  fondi  pluriennali  
vincolati connessi alle spese reimputate per le quali la copertura è data dal fondo medesimo;

b) una variazione del bilancio di previsione in corso di gestione, al fine di istituire o incrementare  
gli stanziamenti di entrate e spese su cui devono essere imputate le relative obbligazioni;

c) il trasferimento all’esercizio di re-imputazione anche della “copertura” che l’impegno aveva 
nell’esercizio  cui  era  stato  inizialmente  imputato,  attraverso  il  fondo  pluriennale  vincolato  di 
entrata. La costituzione o l’incremento di tale fondo è escluso in caso di contestuale reimputazione 
di entrate e spese correlate

Tenuto conto che i vari responsabili dei settori hanno approvato le risultanze del riaccertamento 
ordinario dei residui mediante le attestazioni allegato G alla presente, parte integrante e sostanziale 
della stessa 

Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 31 luglio 2023, è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto in termini di competenza e di cassa secondo 
lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Visti i seguenti allegati al presente provvedimento, parte integrante e sostanziale dello stesso

 residui attivi da mantenere nel conto del bilancio 2023 (allegato A)

 residui passivi da mantenere nel conto del bilancio 2023 (allegato B)

 residui attivi eliminati (allegato C) e maggiori residui attivi (allegato C1)

 residui passivi eliminati (allegato D)

 elenco dei residui attivi e passivi reimputati (allegato E)

 conseguenti variazioni al bilancio 2023/2025, e 2024/2026 ai sensi dell’art. 3 comma 4 del 
d.lgs. 118/2011 (allegati F1, F3);

Pag. 3 di 6



Dato atto che rimangono inalterati gli equilibri di bilancio, come da allegati F2 e F4

Acquisito sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole di regolarità tecnica ex 
art.  49  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.267,  espresso  dal  Responsabile  del  Settore 
Economico/finanziario 

Acquisito, sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole di regolarità contabile 
ex  art.  49  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.267,  espresso  dal  Responsabile  del  Settore 
economico/finanziario

Visto il parere favorevole dell’organo di revisione reso con verbale n. ………, allegato H quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità

DELIBERA

1. di approvare, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 ed in ossequio al 
principio contabile  all.  4/2 al  citato decreto,  punto 9.1, gli  elenchi  dei residui attivi  e 
passivi  cancellati,  reimputati  e  mantenuti  alla  data  del  31  dicembre  2023,  risultanti 
dall’operazione di riaccertamento ordinario, che si allegano al presente provvedimento, 
sotto le lettere da A) a E), quali parti integranti e sostanziali dello stesso;

2. di  dare  atto  che  i  vari  responsabili  dei  settori  hanno  attestato  le  risultanze  del 
riaccertamento  ordinario  dei  residui  mediante  le  attestazioni  allegato  G  al  presente 
provvedimento, parte integrante e sostanziale dello stesso

3. di apportare le conseguenti variazioni al bilancio, ai sensi dell’art. 3 comma 4 del d.lgs. 
118/2011 allegati F1, F3, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

4. di dare atto che rimangono inalterati gli equilibri di bilancio, come da allegati F2 e F4

5. di riaccertare e reimpegnare, a valere sull’esercizio 2024 e successivi, gli accertamenti e 
gli impegni reimputati in quanto non esigibili al 31 dicembre 2023 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000

Pag. 4 di 6



Pag. 5 di 6



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Diego MAZZOTTA                                                                                      f.to Dott. Diego

MAZZOTTA    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Diego MAZZOTTA

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
18/04/2024, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 6 di 6


